
 

Via Archirafi 36, Viale delle Scienze c/o Edificio 17 e 18, Piazza Parlamento 1, Palermo - Cod. Fiscale 80023730825 - P. IVA 00605880822 

Tel. +39 091 23899111 - Email: dipartimento.fisicachimica@unipa.it - PEC: dipartimento.fisicachimica@cert.unipa.it 

DIPARTIMENTO DI FISICA E CHIMICA 

Emilio Segrè 
 

Direttore: prof. Gioacchino Massimo Palma 
 

Oggetto: Approvazione atti procedura selettiva per l’assegnazione di un contributo a n.7 studenti 

regolarmente iscritti per l’a.a. 2024/2025 presso il Corso di Studi in Scienze Fisiche afferente al 

Dipartimento DiFC – per la partecipazione alla “ERASMUS SUMMER SCHOOL IN PHYSICS (E3F) 

“IDEAS THAT COME TRUE” – 8-12 settembre 2025 Facoltà di Fisica dell’Università di Valencia – di 

cui all’avviso prot. n. 73697 del 06/05/2025 e rettifica n. 77951 del 13/05/2025 – Elenco ammessi al 

contributo: Cammarata Gabriele, Schirò Marco Salvatore, Russo Gaspare – Decreto d’urgenza 
 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

 

 

Visto il vigente Statuto dell'Università degli Studi di Palermo (emanato con D.R. n. 2589, pubblicato nella 

G.U.R.I. n. 138 del 15 giugno 2022 ed entrato in vigore il 30.06.2022), ed in particolare l’art. 28; 

Visto il vigente Regolamento Generale di Ateneo; 

Visto il vigente Regolamento Didattico dell’Ateneo di Palermo; 

Visto il Regolamento UE n.2021/817 del Parlamento Europeo e del Consiglio dell’20.05.2021 che 

istituisce il programma Erasmus+ per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport; 

Visto il rilascio, da parte della Commissione Europea, dell’Erasmus Charter for Higher Education, Ref 

Ares (2021) 1527158 – 27/02/2021 per il periodo 2021/2027; 

Visto il Regolamento di Ateneo per la disciplina del Programma Comunitario ERASMUS+ azione chiave 

1 mobilità individuale degli studenti e per il riconoscimento dei periodi di mobilità di studenti in uscita 

per studio e tirocinio - EU Programma Countries - D. R. n. 2292 del 02/08/2017; 

Vista la Convenzione 2024-1-ES01-KA131-HED-000206425-2 tra l’Università degli Studi di Palermo e 

l’Agenzia Nazionale Indire Erasmus+, relativa alla Call 2024; 

Viste le linee guida relative alla realizzazione dei “Blended Intensive Programmes” nell’ambito 

dell’azione KA131 del programma ERASMUS+; 

Vista l’adesione dell’Università degli Studi di Palermo all’Allenza FORTHEM (ERASMUS+ 

EUROPEAN UNIVERSITIES Project: 101089463 – FORTHEM – ERASMUS-EDU-2022-EUR-UNIV) 

per il quadriennio 2022-2026; 

Visto il progetto Erasmus+ BIP (Blended Intensive Programme) dal titolo: “IDEAS THAT COME 

TRUE”, Capofila Universitat de Valencia, attivato nell’ambito dell’Alleanza FORTHEM; 

Visto che la mobilità in oggetto coinvolge esclusivamente gli studenti del Corso di Studi: 2124 -SCIENZE 

FISICHE del Dipartimento di Fisica e Chimica Emilio Segrè dell’Università di Palermo (da ora in poi 

“DIFC”); 

Vista la rettifica al bando (prot. n.77951 del 13/05/2025); 

Considerato che sono scaduti i termini per la presentazione delle domande; 

Visti i Verbali redatti dalla Commissione in data 20/06/2025; 

Considerato che non è possibile convocare un Consiglio di Dipartimento a breve; 

 

DECRETA 

 

1. di approvare la seguente graduatoria di merito formulata sulla valutazione della carriera 

accademica, per la quale è posto un punteggio massimo di 5, stante i voti con giudizio d’idoneità 

mailto:dipartimento.fisicachimica@unipa.it
mailto:dipartimento.fisicachimica@cert.unipa.it


 

Via Archirafi 36, Viale delle Scienze c/o Edificio 17 e 18, Piazza Parlamento 1, Palermo - Cod. Fiscale 80023730825 - P. IVA 00605880822 

Tel. +39 091 23899111 - Email: dipartimento.fisicachimica@unipa.it - PEC: dipartimento.fisicachimica@cert.unipa.it 

DIPARTIMENTO DI FISICA E CHIMICA 

Emilio Segrè 
 

Direttore: prof. Gioacchino Massimo Palma 
 

(idoneo, dispensato, convalidato, ecc.): 

 

POSIZIONE 

DI MERITO 

MATRICOLA CANDIDATO INDIRIZZO 

DIDATTICO 

PUNTEGGIO 

FINALE 

ESITO  

1 0754337 Cammarata 

Gabriele 

Scienze Fisiche 4,38 Ammesso al 

contributo 

2 0733824 Schirò Marco 

Salvatore 

Scienze Fisiche 3,97 Ammesso al 

contributo 

3 0794414 Russo Gaspare Scienze Fisiche 3,50 Ammesso al 

contributo 

 

2. di autorizzare l’assegnazione del contributo, di cui al bando prot. n. 73697 del 06/05/2025 e rettifica 

n. 77951 del 13/05/2025, a tutti gli studenti della graduatoria;  

3. di imputare la spesa del contributo economico all’Unione Europea nell’ambito del programma 

Erasmus+. Il periodo di mobilità breve per studio da svolgere all’estero sarà espletato dal 8 al 12 

settembre 2025 (+2 gg. di viaggio). Gli studenti risultati vincitori non potranno usufruire, per lo stesso 

periodo in cui beneficiano del finanziamento Erasmus+, di altro tipo di contributo comunitario e che 

l’importo giornaliero del sostegno individuale come contributo alle spese di viaggio e di soggiorno sarà 

di €. 79,00 (settantanove/00) fino al 14º giorno di mobilità fisica e € 56/giorno dal 15º al 30° giorno di 

mobilità fisica. Pertanto, in relazione al progetto, i partecipanti riceveranno il contributo economico 

legato ai giorni di effettiva permanenza all’estero certificato dall’attestato di frequenza rilasciato 

dall’Università ospitante (+ 2 gg. di viaggio).  

4. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a ratifica da parte del Consiglio di 

Dipartimento nella prima adunanza utile. 

 

 

Il Direttore 

          prof. Gioacchino Massimo Palma 

mailto:dipartimento.fisicachimica@unipa.it
mailto:dipartimento.fisicachimica@cert.unipa.it

		2025-06-24T08:36:44+0000
	Gioacchino Massimo Palma




